CAMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS
ESTADO DA BAHIA

cNPr No 03.984.483/OOO1-02

EXMO SR. PRESTDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE
FREITAS - ESTADO DA BAHIA.

tNDtcAcÃo N. q5,0 t2025
Em 08 de Julho de 2025

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuiçóes legais,
conforme preceitua o art.139 do Regimento lnterno desta Casa, após
deliberação do Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que
mobilize esforços junto à secretaria competente para que seja construída
uma Creche Municipal no Bairro Rosa Luxemburgo.

JUSTIFICATIVA

A construção de uma Creche Municipal no Baino Rosa Luxemburgo é de extrema
importância para atender à crescênte demanda por vagas na educaçâo infantil naquela
localidade. Muitas famílias enfrentam diÍiculdades para encontrar um local seguro e
adequado onde possam deixar seus filhos enquanto trabalham o que acaba
comprometendo, inclusive, a geração de renda familiar. Além disso, uma creche no bairro
garantirá melhores condiçôes para o desenvolvimento cognitivo, emocional e social das
crianças, contribuindo para a formaçáo de cidadãos mais preparados no futuro. A
iniciativa também contribuirá com a valorização da comunidade local e promoverá mais
qualidade de vida às famílias residentes.

Sabemos do compromisso e do empenho da gestão atual, conhecendo sua visáo e
vontade de melhorar nossa cidade cada vez mais, acreditamos na sua capacidade.

Certo do apoio dos nobres Edis para a apreciação e aprovação da presente
preposição. Coloco-me a disposiçâo para qualquer esclarecimento.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 08 de Julho de 2025.

ll'"""*,,, & ,f,* /,^/*
creÀàs5n de Éu;caLtro

Vôrgado,

q^W

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995{21 - Teixeira de Freitas - Ba
Fone: (73) 3291-5460 - Fax: 73 -3011-5474 -

www,camaratf . ba.oov.br - camara@camaratf.ba,gov.br